

国家开放大学

国开质量函〔2024〕7号

关于发布国家开放大学教学质量因子 (2024版)的通知

国家开放大学各分部、学院：

为进一步提升教学质量因子的科学性、合理性、有效性，强化对人才培养全过程、多角度、深层次的监控与评价，提升开放教育质量治理水平，根据学校重点工作计划，国家开放大学对教学质量因子进行修订，并发布《国家开放大学教学质量因子（2024版）》。

修订后的教学质量因子包含招生、资源配置、教学过程、考试、毕业5个维度，共19项指标。与修订前的13项指标相比，保留指标7项、修订指标2项，新增指标10项。总部将教学质量因子数据用于监测与评价各分部、学院开放教育教学质量，发挥正向引导作用。各分部、学院可根据自身情况参照使用，评价下属办学单位教学质量。

如有问题，请与总部质量监控部联系。

联系人：刘丽雯

联系电话：(010) 57519845

电子邮箱：zljkk@ouchn.edu.cn

附件：国家开放大学教学质量因子（2024 版）

国家开放大学

2024 年 10 月 30 日

附件

国家开放大学教学质量因子（2024 版）

序号	维度	因子名称	内涵界定	统计口径	计算公式	数据提供部门	备注
1	招生	万人比	本学期招生注册学生人数占可招生范围内常住人口总数（万人）的比例	以分部为单位按学期统计	某分部本学期招生注册学生人数/该分部可招生范围内常住人口总数（万人）	教务部	
2		本科层次招生占比	本学期招生注册学生中报读本科层次的学生比例	以分部（学院）为单位按学期统计	某分部（学院）本学期招生注册学生中报读本科层次的学生人数/该分部（学院）本学期招生注册学生总数×100%	教务部	
3		前置学历为本科及以上生源占比	本学期招生注册学生中前置学历为本科及以上的学生比例	以分部（学院）为单位按学期统计	某分部（学院）本学期招生注册学生中前置学历为本科及以上的学生人数/该分部（学院）本学期招生注册学生总数×100%	教务部	
4		一年内退学率	退学的学生中注册入学时间不足一年的学生比例	以分部（学院）为单位按学期分培养层次分别统计	上年同期注册入学某分部（学院）的学生中的退学人数/该分部（学院）当期招生注册学生总数×100%	教务部	
5	资源配置	课程主教材配置率	本学期开出的全部统设必修课程主教材配置数量与全部应配置主教材的统设必修课程首次注册人次总数之比	以分部（学院）为单位按学期统计	某分部（学院）本学期开出的全部统设必修课程主教材配置数量/该分部（学院）本学期开出的全部应配置主教材的统设必修课程首次注册人次总数×100%	出版传媒集团	纸质教材和数字教材均纳入统计。

序号	维度	因子名称	内涵界定	统计口径	计算公式	数据提供部门	备注
6		非统设选修课程音视频资源配置达标率	本学期开设的所有非统设选修课程（考试单位为分部）中音视频资源配置达标的课程比例	以分部（学院）为单位按学期统计	某分部（学院）本学期开设的所有非统设选修课程（考试单位为分部）中音视频资源配置达标的课程数量/该分部（学院）本学期开设的非统设选修课程（考试单位为分部）总数 $\times 100\%$	学习资源部	根据《国家开放大学课程学习资源配置管理办法（试行）》，达标要求为每门网络课程配置不少于课程学时数 1/6、不多于课程学时数 1/2 的音视频资源。1 个学时为 50 分钟。临时生成性资源不计入。
7	教学过程	学习网在线师生比	本学期有课程注册的学生总数与学习网有配置课程且上线的教师总数之比	以分部（学院）为单位按学期统计	某分部（学院）本学期在教务系统中有课程注册的学生总数/该分部（学院）本学期学习网有配置课程且上线的教师总数	教务部	上线指进入本学期的课程详情页内。
8		学习网生均上线天数	本学期有课程注册的学生发生过在线学习行为的自然日数量（人均）	以分部（学院）为单位按学期分培养层次分别统计	本学期学习网某分部（学院）平台中有课程注册的学生发生过在线学习行为的天数总和/该分部（学院）本学期在教务系统中有课程注册的学生总数	教务部	学习行为指学生在学习网课程详情页内发生的学习相关行为，如浏览音视频、提交作业等。
9		学习网生均在线学习行为次数	本学期有课程注册的学生在学习网课程详情页内的学习行为次数（人均）	以分部（学院）为单位按学期分培养层次分别统计	本学期学习网某分部（学院）平台中有课程注册的学生在课程详情页内的学习行为次数总和/该分部（学院）本学期在教务系统中有课程注册的学生总数	教务部	学习行为指学生在学习网课程详情页内发生的学习相关行为，如浏览音视频、提交作业等。

序号	维度	因子名称	内涵界定	统计口径	计算公式	数据提供部门	备注
10		学习网师均上线天数	本学期学习网有配置课程且上线的教师发生过在线教学行为的自然日数量（人均）	以分部（学院）为单位按学期统计	本学期学习网某分部（学院）平台中有配置课程的教师发生过在线教学行为的天数总和/该分部（学院）本学期学习网有配置课程且上线的教师总数	教务部	在线教学行为指教师在学习网课程详情页内发生的教学相关行为，如添加学习活动、批改作业等。
11		学习网师均在线教学行为次数	本学期学习网有配置课程且上线的教师在学习网的教学行为次数（人均）	以分部（学院）为单位按学期统计	本学期学习网某分部（学院）平台中有配置课程的教师的教学行为次数总和/该分部（学院）本学期学习网有配置课程且上线的教师总数	教务部	在线教学行为指教师在学习网课程详情页内发生的教学相关行为，如添加学习活动、批改作业等。
12		学习网形考提交率	本学期学习网学生已提交的形考任务数量占学生应提交的形考任务总数的比例	以分部（学院）为单位按学期分培养层次分别统计	某分部（学院）本学期学习网学生已提交的形考任务数量/该分部（学院）本学期学习网学生应提交的形考任务总数×100%	教务部	不包含以论坛发帖为主要形式的形考任务。
13		学习网形考评阅率	本学期学习网评阅完成的形考任务数量占学生已提交的形考任务总数的比例	以分部（学院）为单位按学期统计	某分部（学院）本学期学习网评阅完成的形考任务数量/该分部（学院）本学期学习网学生已提交的形考任务总数×100%	教务部	评阅是否完成以形考任务是否有成绩为判定标准。不包含以论坛发帖为主要形式的形考任务。
14	考试	实考率	本学期总部统考课程实考人次之和占总部统考课程报考人次之和的比例	以分部（学院）为单位按学期分培养层次分别统计	某分部（学院）本学期总部统考课程实考人次之和/该分部（学院）本学期总部统考课程报考人次之和×100%	教务部	

序号	维度	因子名称	内涵界定	统计口径	计算公式	数据提供部门	备注
15		考试及格率	本学期总部统考课程及格人次之和占总部统考课程实考人次之和的比例	以分部（学院）为单位按学期分培养层次分别统计	某分部（学院）本学期总部统考课程及格人次之和/该分部（学院）本学期总部统考课程实考人次之和 $\times 100\%$	教务部	以课程最终成绩是否及格为准。
16	毕业	专续本比例	本学期专科毕业生中报读我校专科起点本科的学生比例	以分部（学院）为单位按学期统计	某分部（学院）本学期专科毕业生报读我校专科起点本科人数/该分部（学院）本学期专科毕业生总数 $\times 100\%$	教务部	
17		按期毕业率	本学期按期毕业的学生比例	以分部（学院）为单位按学期分培养层次分别统计	某分部（学院）本学期按期毕业的学生人数/入学当年当学期该分部（学院）招生总数 $\times 100\%$	教务部	按期毕业指以人才培养方案规定的最低修业年限毕业。
18		学位申请率	本学期申请学位的学生人数与本科毕业生总数之比	以分部（学院）为单位按学期统计	某分部（学院）本学期申请学位的学生人数/该分部（学院）本学期本科毕业生总数 $\times 100\%$	教务部	申请学位的学生既包括应届生,也包括延期申请或二次申请的往届生。
19		学位论文审核通过率	本学期审核通过的学位论文数量占申请学位论文总数的比例	以分部（学院）为单位按学期统计	某分部（学院）本学期审核通过的学位论文数量/该分部（学院）本学期申请学位论文总数 $\times 100\%$	教务部	